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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem a realizací modulu pro měření proudu

ve velkém rozsahu, a to od 100µA do 100A. Modul je primárně určen pro měření prou-

dové spotřeby automobilových řídicích jednotek. Modul komunikuje s okolními zařízeními

prostřednictvím CAN rozhraní. Konstrukční požadavky jsou vymezeny pro používání mo-

dulu v HiL testeru. Teoretická část práce je zaměřena na možnosti měření elektrického

proudu, konkrétně jsou blíže rozebrány metody měření založené na Hallově jevu a měření

pomocí bočníku, které je následně využito pro návrh samotného modulu. Další část práce

je zaměřena na výběr vhodných součástek a návrh desky plošného spoje. Ve třetí části je

popsán návrh a realizace softwaru.

Klíčová slova

Měření proudu,měření proudové spotřeby, bočník, Hallova sonda, operační zesilovač, kom-

parátor, CAN.
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Abstract

Lodr, Jan. Current measurement module with large measurement range [Modul pro mě-

ření proudu s velkým rozsahem]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Michal Kubík

The master thesis presents a current measurement module with large measurement

range from 100µA to 100A. This module is designed for current consumption measure-

ment of electronic control units used in vehicles. The module communicates using CAN

bus with other devices. Dimensions of the module are specified for using in a HiL tester.

The theoretical part of the thesis focuses on options of current measurement, namely on

current sensing with Hall’s sensors and a shunt resistor, which is subsequently used for

creating the module design. The next parts of master thesis describe printed circuit board

design and software solution.

Keywords

Current measurement,current consumption measurement, shunt resistor, Hall’s sensor,

current sense amplifier, comparator, CAN bus.
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DMA . . . . . . . . . . . . . . . Direct Memory Access. Přímý přístup do paměti.

DSP . . . . . . . . . . . . . . . . Digital Signal Processor. Digitální signálový procesor.

DUT . . . . . . . . . . . . . . . . Device under test. Testované zařízení.

ECU . . . . . . . . . . . . . . . . Electronic Control Unit. Elektronická řídicí jednotka.

EMC . . . . . . . . . . . . . . . Electromagnetic Compatibility. Elektromagnetická kompatibi-

lita.

ESD . . . . . . . . . . . . . . . . Electrostatic discharge. Elektrostatický výboj.

ETH . . . . . . . . . . . . . . . . Ethernet.

EXTI . . . . . . . . . . . . . . . External Interrupt/event controller. Řadič externích in-

terruptů/událostí.

FPU . . . . . . . . . . . . . . . . Floating-point unit. Matematický koprocesor vykonávající in-

strukce s plovoucí řádovou čárkou.

GPIO . . . . . . . . . . . . . . . Genaral purpose input output. Všeobecný vstup výstup.
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HBM . . . . . . . . . . . . . . . Human Body Model. Model lidského těla.

HiL . . . . . . . . . . . . . . . . . Hardware-in-the-loop. Hardware ve smyčce.

HW . . . . . . . . . . . . . . . . . Hardware.

I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . Inter-Integrated Circuit. Multi-masterová sériové sběrnice.

JTAG . . . . . . . . . . . . . . . Joint Test Action Group.

LCD . . . . . . . . . . . . . . . . Liquid Crystal Display. Displej z tekutých krystalů.

LDO . . . . . . . . . . . . . . . . Low Dropout linear regulator. Lineární regulátor s malým úbyt-

kem napětí.

LED . . . . . . . . . . . . . . . . Light-Emitting Diode. Elektroluminiscenční dioda.

LQFP . . . . . . . . . . . . . . . Low-profile Quad Flat Package. Čtyřřadé nízkoprofilové pouz-

dro.

LSB . . . . . . . . . . . . . . . . Least Significant Bit. Nejméně významný bit.

MAC . . . . . . . . . . . . . . . Media Access Control. Řízení přístupu média.

MCO . . . . . . . . . . . . . . . Microcontroller Clock Output. Hodinový výstup mikrokontro-

léru.

MDI . . . . . . . . . . . . . . . . Medium-Dependent Interface. Rozhraní závislé na médiu.

MDK . . . . . . . . . . . . . . . Microcontroller Development Kit. Mikrokontrolérová vývojová

sada.

MII . . . . . . . . . . . . . . . . . Media-Independent Interface. Rozhraní nezávislé na médiu.

MM . . . . . . . . . . . . . . . . . Machine Model. Strojový model.

MMC . . . . . . . . . . . . . . . MultiMediaCard. Standard paměťové karty.

MOSFET . . . . . . . . . . . Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor. Polem ří-

zený tranzistor.

MPU . . . . . . . . . . . . . . . Memory Protection unit. Jednotka pro ochranu dat.

MSB . . . . . . . . . . . . . . . . Most Significant Bit. Nejvýznamnější bit.

MSOP . . . . . . . . . . . . . . Mini Small Outline Package. Malé vývodové pouzdro.

NVIC . . . . . . . . . . . . . . . Nested vectored interrupt controller. Řadič s vektory přerušení

a podporou vnořených interruptů.

OOK . . . . . . . . . . . . . . . On-Off Keying. On-Off klíčování.

PWM . . . . . . . . . . . . . . . Pulse Width Modulation. Pulzně šířková modulace.

RF . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radio Frequency. Rádiová frekvence.

RISC . . . . . . . . . . . . . . . Reduced Instruction Set Computing. Procesor s redukovanou in-

strukční sadou.

RJ-45 . . . . . . . . . . . . . . . Registered Jack-45. Registrovaný konektor.

RMII . . . . . . . . . . . . . . . Reduced Media-Independent Interface. Redukované rozhraní ne-

závislé na médiu.

RNG . . . . . . . . . . . . . . . . Random Number Generation. Generování náhodných čísel.

RTC . . . . . . . . . . . . . . . . Real-Time Clock. Hodiny reálného času.

SDIO . . . . . . . . . . . . . . . Secure Digital Input Output. Zabezpečený digitální vstup vý-

stup.
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SMD . . . . . . . . . . . . . . . . Surface-Mount Device. Součástka pro povrchovou montáž.

SNI . . . . . . . . . . . . . . . . . Serial Network Interface. Sériové síťové rozhraní.

SNR . . . . . . . . . . . . . . . . Signal-to-Noise Ration. Odstup signálu od šumu.

SO . . . . . . . . . . . . . . . . . . Small Outline Integrated Circuit. Malý integrovaný obvod.

SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . Serial Peripheral Interface. Sériové periferní rozhraní.

SRAM . . . . . . . . . . . . . . Static Random Access Memory. Statická paměť.

SW . . . . . . . . . . . . . . . . . Software.

SWCLK . . . . . . . . . . . . Serial Wire Clock. Hodinový signál pro SWD.

SWD . . . . . . . . . . . . . . . Serial Wire Debug.

SWDIO . . . . . . . . . . . . . Serial Wire Data Input output. Datový signál pro SWD.

SWO . . . . . . . . . . . . . . . Serial Wire Output. SWD výstup.

SWV . . . . . . . . . . . . . . . Serial Wire Viewer.

THT . . . . . . . . . . . . . . . . Through-Hole Technology. Součástka s drátovými vývody.

TTL . . . . . . . . . . . . . . . . Transistor-Transistor Logic. Tranzistorově-tranzistorová logika.

UART . . . . . . . . . . . . . . Universal Asynchronous Receiver and Transmitter. Univerzální

asynchronní přijímač a vysílač.

USART . . . . . . . . . . . . . Universal Synchronous/Asynchronous Receiver and Transmitter.

Univerzální asynchronní přijímač a vysílač.

USB . . . . . . . . . . . . . . . . Universal Serial Bus. Univerzální sériové sběrnice.

USB OTG FS . . . . . . . Universal Serial Bus On-The-GO Full-Speed.
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Úvod

Měření proudu, ač to nemusí být na první pohled patrné, hraje důležitou roli při návrhu

i samotném provozu každého elektrického i elektronického zařízení. Nedostatek proudu

může ovlivnit správnou a spolehlivou funkci zařízení, naopak jeho přebytek může vést až

k destrukci zařízení vlivem teplotního přetížení. V extrémních případech může dojít až

ke vzniku požáru. Důvody pro měření proudu mohou být například zjištění proudového

odběru zařízení, ověření správné funkce, testování napájecích zdrojů, řízení správného

nabíjení baterií či diagnostika poruch obvodu.

V automobilovém průmyslu je současným trendem růst počtu řídicích jednotek ve


[…]


PESD1CAN 1 D1 SM_TRA_SOT23

Zener diode 18V 1 D3 sm_dio_SOD323

Inductor - 1206 1 L1 10mH sm_res_1206

LED - 0805, GREEN 7 LD1, LD2, LD3, LD4, LD5, LD6, LD7 LED-2012[0805]_BLUE

LED - 0805, YELLOW 2 LD8, LD9 LED-2012[0805]_BLUE

LED - 0805, RED 1 LD10 LED-2012[0805]_BLUE

LED - 0805, YELLOW 1 LD11 LED-2012[0805]_BLUE

Header, 8x2 1 P1 HDR2X8

Header, 6x1 1 P2 HDR1X6

Connector 1 P3 EURO2.54-2H24

Modula connector 1 P4 JACK1.27-4H8G

Header, 11x2 1 P5 HDR2X11

Header, 2x1 2 P6, P7 HDR1X2

MOSFET IRFB7430 1 Q1 TO220AB-BT137-800

MOSFET IRLB8743 1 Q2 TO220AB-BT137-800

MOSFET BSO052N03S 5 Q3, Q4, Q5, Q6, Q7 SOIC8 - with cooling pad

Obr. A.19: Seznam součástek 1.část
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Description Quantity Designator Value Footprint

Resistor - 0603 7 R1, R2, R34, R36, R38, R83, R84 0R sm_res_0603

Resistor - 1206 4 R3, R4, R5, R6 120R sm_res_1206

Resistor - 0603 4 R7, R8, R9, R10 22R sm_res_0603

Resistor - 0603 13
R11, R12, R13, R14, R15, R16, R17, R18, R19, R20,

R21, R25, R26
330R sm_res_0603

Resistor - 0603 15
R22, R23, R24, R27, R29, R30, R32, R33, R35, R37,

R40, R41, R42, R43, R45
50R sm_res_0603

Resistor - 0603 16
R28, R48, R49, R50, R51, R52, R53, R54, R55, R56,

R57, R58, R59, R60, R61, R62
2k2 sm_res_0603

Resistor - 0805 4 R31, R39, R44, R46 49.9R sm_res_0805

Resistor - 0603 1 R47 4k87 sm_res_0603

Resistor - 0603 1 R63 100k sm_res_0603

Resistor - 0603 3 R64, R78A, R78B 2M4 sm_res_0603

Resistor - 0603 10
R65A, R65B, R67A, R67B, R69A, R69B, R71A,

R71B, R77A, R77B
1M78 sm_res_0603

Resistor - 0603 8
R66A, R66B, R68A, R68B, R70A, R70B, R72A,

R72B
1M21 sm_res_0603

Resistor - 0603 4 R73A, R73B, R74A, R74B 20k sm_res_0603

Resistor - 0603 4 R75A, R75B, R76A, R76B 430R sm_res_0603

Resistor - 0805 2 R79A, R79B 590k sm_res_0805

Resistor - 0603 6 R80A, R80B, R80C, R80D, R80E, R80F 100R sm_res_0603

Resistor - 0603 6 R81A, R81B, R81C, R81D, R81E, R81F 100R sm_res_0603

Resistor - 0603 7 R82A, R82B, R82C, R82D, R82E, R82F, R94 3k sm_res_0603

Resistor - 0603 3 R85, R86, R87 10k sm_res_0603

Resistor - 0603 1 R88 100k sm_res_0603

Resistor - 0603 1 R89 47R sm_res_0603

Resistor - 0805 2 R90, R91 510R sm_res_0805

Resistor - 0603 1 R92 50R sm_res_0603

Resistor - 0603 1 R93 50R sm_res_0603

Shunt resistor 1 Rs1 0.001R Rshunt

Shunt resistor 1 Rs2 0.01R 0_01R

Shunt resistor - 2512 1 Rs3 0.1R SM_RES_2512

Shunt resistor - 2512 1 Rs4 1R SM_RES_2512

Shunt resistor - 1206 1 Rs5 10R sm_res_1206

Shunt resistor - 1206 1 Rs6 100R sm_res_1206

Shunt resistor - 1206 1 Rs7 1k sm_res_1206

Solder bridge - 0402 4 SB1, SB2, SB3, SB4 sm_res_0402

Solder bridge - 0402 1 SB5 sm_res_0402

Switch button, 4pins 1 SW1 sm_mch_lsh

Obr. A.20: Seznam součástek 2.část
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Description Quantity Designator Value Footprint

TJA1052i 1 U1 sm_io_SO16_w300

DP83848C 1 U2 sm_io_LQFP48_pit20_w275

LTC1156CSW#PBF 2 U3, U4 LT-SW-16_N

LTC1445IS#PBF 4 U5A, U5B, U6A, U6B LT-S16_N

LTC6102IMS8#PBF 7 U7A, U7B, U7C, U7D, U7E, U7F, U11 LT-MS8-8_N

DC-DC 5V-5V 1 U8 SIP

LDO 1 U9
SM_TRA_D3PAK_PIT180_W255_

L285

STM32F407ZGT6 1 U10 STM-LQFP144_N

Diode zener 7 V1, V2, V3, V4, V5, V6, V7 15V sm_dio_SOD323

Diode 1 V8 diode SM_DIO_SMB

Diode transil unidir 1 V9 6V sm_dio_CDSOD323

Crystal Oscillator 25MHz 1 Y1 XTAL-1

Crystal Oscillator 8MHz 1 Y2 XTAL-1

Obr. A.21: Seznam součástek 3.část
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Testovací modul
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B.1 3D model desky plošného spoje

Obr. B.1: 3D model testovacího modulu - horní vrstva

Obr. B.2: 3D model testovacího modulu - spodní vrstva
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B.2 Schémata zapojení
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Obr. B.3: Schéma testovacího vzorku
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B.3 Signálové vrstvy

Obr. B.4: Signálová vrstva TOP

Obr. B.5: Signálová vrstva BOT
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