Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Modul pro měření proudu s velkým rozsahem
Student: Bc. Jan LODR Std. číslo: E13N0127P
Vedoucí: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval samostatně a pečlivě, pravidelně využíval konzultací. Student navrhl koncept měřicího modulu, vytvořil schéma zapojení a návrh plošného spoje, podle stanovených požadavků. Vlastní výrobu plošného spoje se však do termínu odevzdání výtisku práce nepodařilo realizovat, nikoliv však vinou studenta. PCB byl tedy osazen až mezi odevzdáním výtisku práce a její obhajobou. Funkční vzorek tak byl realizován.

Vlastní výtisk práce je na nadprůměrné úrovni, oceňuji sazbu v LATEX. Vlastní obrázky jsou vektorové, některé převzaté jsou bitmapové s nižším rozlišením. Práce není zatížena překlepy či pravopisnými chybami. Seznam literatury odpovídá normě ISO 690, online záznamy by ještě měly obsahovat datum citace.

Celkově hodnotím práci klasifikací výborně a doporučuji její obhajobu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis vedoucího práce